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한의학문제풀이(16회)

01. ③
太陰頭痛(前頭痛) 半夏, 厥陰頭痛 吳茱萸, 
少陰頭痛 細辛, (두통이 齒에 까지 통증)
陽明頭痛 白芷, 顚頂頭痛은 藁本
太陽頭痛 蔓荊子
02. ④
03. ①
04. ③ 
05. ④
06. ① 
07. ①
08. ③ 
09. ④
10. ①
11. ②
12. ④
13. ④
14. ④
15. ⑤
女子七歲 腎氣盛 齒更髮長 
二七而天癸至 任脈通 太衝脈盛 月事以時下 故有子
三七 腎氣平均 故眞牙生而長極
四七 筋骨堅 髮長極 身體盛壯 
五七 陽明脈衰 面始焦 髮始墮 
六七 三陽脈衰於上 面皆焦 髮始白 
七七 任脈虛 太衝脈衰少 天癸竭 地道不通 故形壞而無子也. 
丈夫八歲 腎氣實 髮長齒更 
二八 腎氣盛 天癸至 精氣溢寫 陰陽和 故能有子
三八 腎氣平均 筋骨勁强 故眞牙生而長極
四八 筋骨隆盛 肌肉滿壯: 五八 腎氣衰 髮墮齒槁
六八 陽氣衰竭於上 面焦 髮鬢頒白
七八 肝氣衰 筋不能動 天癸竭 精少 腎藏衰 形體皆極

八八 則齒髮去. 腎者主水 受五藏六府之精而藏之 故五藏盛 
乃能寫. 今五藏皆衰 筋骨解墮 天癸盡矣. 故髮鬢白 身體重 
行步不正 而無子耳
16. ① 
17. ④
18. ⑤
19. ①
通脈四逆湯 - 陰盛格陽, 通脈四逆湯 - 陰盛格陽
白通湯 - 戴陽證, 眞武湯 - 陽虛水泛, 
黃連阿膠湯 - 陰虛火旺
20. ④
21. ③
22. ④
23. ②
24. ⑦
心醫 : 환자의 마음을 편하게 하여 환자의 氣를 안정시켜 
병을 낫게 하는 의원이다. 
食醫 : 먹는것을 잘 조절시켜 병을 낫게하는 의원
藥醫 : 약을 잘 써서 병을 낫게 하는 의원
昏醫 : 환자를 대할 때 나름대로 소신이 없이 당황하여 
일관된 처방이나 처리를 못하는 것
狂醫 :무슨 병이든 최악의 경우를 예상하고 극약을 
사용하거나 적당치 않게 과다한 약을 함부로 쓰는 의원
妄醫 : 병이 이곳에 있는데도 저곳에 있다하고 약을 제대로 
못쓰는 의원
詐醫 : 돈이 있는 환자에게는 있지도 않은 병을 있다고 
둘러대고 가난한 환자에게는 병이 없다고 속이며 많은 약을 
써서 낫게 하는 의원
殺醫 :  昏醫, 狂醫, 妄醫, 詐醫의 못된 점을 다 갖춘 의원
25. ②
26. ⑤
太醫監 : 고려 시대에 의약·치료에 관한 일을 맡아보던 관아. 
뒤에 여러 차례 典醫寺라는 이름과 번갈아 가면서 바뀌었음
尙藥局 : 고려시대에 왕의 御藥을 관장하기 위하여 
설치하였던 관서
東西大悲院 : 대비원이라는 명칭은 불교의 大慈大悲思想의 
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구현이라는 의미를 갖는 것으로, 불교국가였던 고려의 
의료기구로서 역대 임금들의 관심 아래 병자의 치료를 담당
濟危寶 : 고려시대에는 중앙의 의료기구로서 尙藥局과 
太醫監이 있었지만, 이것은 주로 왕실과 관리의 치료, 
의료정책의 수립, 전염성 질환에 대한 대책과 치료 등을 
담당하였다. 따라서 일반 백성의 질병치료를 위한 국립의료 
기구가 별도로 중앙과 지방에 설치되어 있었는데, 최초의 
기구가 바로 광종 14년(963)에 설치된 濟危寶였다
濟生院 ; 조선 초기 서민들의 질병치료를 관장하였던 
의료기관
27. ⑤
28. ②
29. ①
肝寒濁陰上逆證 : 乾嘔 吐涎 頭痛
脾胃虛寒 : 腹滿而吐 食不下
陽明經證 : 身大熱 汗大出
少陰經證 : 口苦 咽乾 目眩
30. ②
31. ⑤

月 時間 十二支 三陰三陽
1 3~5 寅 太陽
2 5~7 卯
3 7~9 辰 厥陰
4 9~11 巳
5 11~13 午 陽明
6 13~15 未
7 15~17 申 少陰
8 17~19 酉
9 19~21 戌 少陽
10 21~23 亥
11 23~1 子 太陰
12 1~3 丑
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한의학문제풀이(17회)

01. ①
02. ④
※ 瀉心湯 비교
半夏瀉心湯 - 心下滿而不痛
生薑瀉心湯 - 心下痞 乾噫食臭
甘草瀉心湯 - 心下痞 下利 乾嘔 心煩
附子瀉心湯 - 心下痞 惡寒汗出(胃中蘊熱 兼表陽
虛)
大黃黃連瀉心湯 - 心下痞(氣痞-實邪가 없어 만
지면 濡) 脈關上浮 
03.  ③
♠ 白通湯 : 총백 6g 건강 3g 부자 3g 
少陰病,下利,脉微, 厥逆無脉,乾嘔煩 
평소에 眞陽이 부족해 外邪가 안으로 들어가 
陰寒이 왕성해지고 腎關이 不固해져 설사를 한다. 
寒邪가 胃를 공격하여 嘔吐를 하게 되고 양기가 
밖으로 나가지 못해 손발이 차가워지고 맥이 
미약해진다. 구토와 설사를 함께하여 眞陽이 더욱 
허해져 陽氣가 위로 밀려나니 煩燥하여 
불안해진다. 이래서 戴陽證이라 칭한다.
04. ③ 
05. ④
06. ⑤
07. ②
08. ⑤

09. ④ 
10. ① 子午搗臼法 (선보후사)
11. ①  
12. ②   已饑已渴→大泄之後  
13. ① 
14. ③ 
15. ③ 
16. ④ 
17. ② 
18. ③ 
19. ④ 
20. ⑤ 
21. ① 
22. ② 
23. ② 
24. ④
25. ①
26. ④
27. ④
28. ⑤
29. ①
30. ⑤

巨          刺 繆     刺

發病 
部位  病邪가 經脈에 있다.  病邪가 絡脈에 있다.

診斷
의 

근거

 病痛이 左側에 있으면 
右側의

脈象에도 病理變化가 
있다. 

 身體에 病痛이 있어도
三部의 脈象에는 
病理變化가 없다.

刺鍼 
部位

 刺經. 左側에 有病하면 
右側의

 經穴을 取하고 右側에 
有病하면

 左側의 經穴을 取한다.

 刺絡. 有關한 經脈의 
四肢端의 井穴과 皮膚의 
鬱血된 絡脈을 瀉한다.
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한의학문제풀이(18회)

01. ③
02. ②
03. ⑤
04. ②
05. ④
06. ③ 
07. ④ 
08. ②
09. ④
10. ④ 
11. ③ 
12. ③
13. ④
14. ②
15. ③
16. ①
17. ③
18. ③
19. ④
20. ⑤
21. ④
22. ④
緊脈 : 脈來緊張有力
主病 - 寒症, 痛症이 심할 때
革脈 : 脈來大而弦急, 浮取卽得, 按之卽空, 如按
鼓皮, 外强中虛  主病 -出血,失精
伏脈 : 隱伏, 極重按之於透筋着骨, 指下始嘗其形  
主病 - 病邪內伏深沈之症
牢脈 : 脈來大弦實, 沈按始得                
主病 - 陰寒이 쌓인 病證(疝氣,癥瘕,痞塊)
短脈 : 來脈이 短, 澁(처음과 끝이 無에 가깝
다.)    主病 - 氣鬱, 氣虛, 失精, 亡血
23. ⑤
24. ⑤
25. ④
26. ② 

金 從革

金屬이 사람
의 의도에 따
라 消爍, 鑄
造되어 그릇
이 됨. 또한 
‘개혁에 순종
함’을 말함

變革, 
肅殺, 
下降,
潔淨

폐의 宣肅작용 :
 불필요한 이산화탄소를 
 내보내고 필요한 기운을 
아래로   내려보냄.

27. ② 
28. 다맞음
29. ④
30. ②
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한의학문제풀이(19회)

01. ①
02. ②
03. ②
04. ⑤
05. ③
06. ④
07. ⑤ 
08. ②
09. ③ 絲竹空→聽宮
10. ③
11. ③
12. ①
13. ④
14. ①
燥以乾之, 暑以蒸之, 風以動之, 濕以潤之, 寒以
堅之, 火以溫之. 故風寒在下, 燥熱在上, 濕氣在
中, 火遊行其間, 寒暑六入, 故令虛而化生也. 
15. ③
【액(額)】[액로(額顱)] [상(顙)] 이마. 눈썹 위에서 
머리털이 난 데까지. (額:이마 액) (顙:이마 상) 
【액각(額角)】[두각(頭角)] 이마 구석. 이마의 양쪽 
구석.
【정(庭)】[천정(天庭)] [궐정(厥庭)] 앞이마. 이마 
한가운데. (庭:뜰 정)
【궐(闕)】[궐중(闕中)] [인당(印堂)] 두눈썹 사이. 
(闕:대궐문 궐)
【궐상(闕上)】궐의 조금 윗부분.
【섭유(顳顬)】[빈골(鬢骨)] [태양(太陽)] ①관자놀
이. ②경외기혈(태양혈). 눈썹 바깥쪽 끝과 눈 바
깥쪽 끝을 연결한 선의 가운데에서 뒤로 1촌 떨
어진 곳. (顳:관자놀이 섭) (顬:관자놀이 유) (鬢:
살쩍 빈) (살쩍: 관자놀이와 귀 사이에 난 머리
털.)
【알(頞)】[산근(山根)] [왕궁(王宮)] [하극(下極)] 콧
마루. 코뿌리. 좌우 눈구석의 가운데 부분. (頞:콧

마루 알) (마루:지붕이나 산의 꼭대기)
【약속(約束)】①눈꺼풀. ②괄약근. (안륜근(眼輪筋)
이나 항문괄약근 따위.)
16. ②
17. ④
18. ①
19. ①
20. ③
21. ⑤
22. ②
23. ④ 
24. ②
태과로 인해 상승 <素問 六節藏象論>의 未至而
至此謂太過 薄所不勝而勝所勝也
25. ① 
26. ②
27. ②
28. ①
29. ③
30. ①
藏於精而象於地→藏於陰而象於地
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한의학문제풀이(20회)

01. ④
02. ②
03. ③
04. ④
05. ⑤
06. ② 
07. ④ 
08. ④ 
09. ④
10. ①
11. ③
12. ①
13. ①
14. ①
15. ③
16. ③
17. ③
18. ④
19. ① ② ③ ④
20. ④
21. ①
22. ⑤
23. ②
24. ②
25. 정충(怔忡)
26. ①
27. ②
28. ②
29. ③
30. ④


